



2026年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月31日

東

上場会社名 株式会社 SHOEI

上場取引所

コード番号 7839

URL <https://www.shoei.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 健一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 山口 裕士 TEL 03-5688-5160

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年9月期第3四半期の連結業績(2025年10月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年9月期第3四半期	24,348	6.2	7,329	9.3	7,558	14.0	5,200	12.4
2025年9月期第3四半期	22,933	△10.1	6,704	△14.5	6,628	△17.8	4,627	△17.7

(注) 包括利益 2026年9月期第3四半期 5,844百万円(38.4%) 2025年9月期第3四半期 4,223百万円(△27.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年9月期第3四半期	100.59	—
2025年9月期第3四半期	88.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年9月期第3四半期	37,868	32,465	85.7	634.06
2025年9月期	37,848	32,235	85.1	612.88

(参考) 自己資本 2026年9月期第3四半期 32,456百万円 2025年9月期 32,223百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2026年9月期	—	0.00	—	—	—
2026年9月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年9月期の連結業績予想(2025年10月1日～2026年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,950	4.9	8,370	△5.9	8,380	△5.8	5,940	△6.0	116.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

当連結会計年度の期首に、当社の連結子会社間において合併を実施しておりますが、連結範囲に重要な変更はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年9月期3Q	52,318,616株	2025年9月期	53,713,716株
2026年9月期3Q	1,115,902株	2025年9月期	1,136,342株
2026年9月期3Q	51,696,722株	2025年9月期3Q	52,555,618株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無

監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

(参考)

1. 2026年9月期第3四半期の個別業績(累計)(2025年10月1日～2026年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年9月期第3四半期	21,227	9.7	6,605	26.9	9,057	75.7	6,914	93.5
2025年9月期第3四半期	19,348	△2.4	5,204	△10.2	5,154	△14.7	3,572	△14.9

2. 2026年9月期の個別業績予想(2025年10月1日～2026年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,290	7.7	6,860	△0.8	9,010	29.7	6,950	40.6	136.51

(注) 個別業績予想値の当四半期における修正有無：無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績の分析	2
(2) 財政状態の分析	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(第3四半期連結累計期間)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(第3四半期連結累計期間)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(収益認識関係)	9
(重要な後発事象)	9
3. 補足情報	10
(1) 生産実績	10
(2) 受注実績	10
(3) 販売実績	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績の分析

当第3四半期連結累計期間（2025年10月1日から2026年6月30日まで）における世界経済は、大きく改善が見込めない展開が続いております。欧州は紛争等による不透明感、政治的不安定感等から消費の大きな拡大は実現せず、米国や中国も浮揚力を欠いた状況が継続しました。加えて、中東情勢の悪化による石油製品の品薄、高騰及びそれに伴う景気の下振れリスクが継続しており、先行き不透明感は払拭できない状況と認識しています。

高級二輪乗車用ヘルメット市場は、上記の経済状況のなかで、中国を除いて前年度比減少傾向が続いております。ただし、当年度通期は、中国が好調な販売を続けるなか、米国、日本を始めとする先進国地域が持ち直すことで、連結合計では前年度並みまでの回復を期待しています。

当第3四半期連結累計期間における日本及び海外を合わせた販売数量は、前年度比0.1%減となりました。欧州市場の販売数量は、上述の理由から前年度比7.5%減となりました。北米市場の販売数量は、出荷が翌四半期に期ずれした影響もあり前年度比では27.9%減となりましたが、同市場は底堅く推移しており、残りの第4四半期において期ずれ分の実現及びトランプ関税の影響で大きく減少した前年度同期の反動増もあり、通期では前年度並みを期待しています。アジア市場については、中国市場において、趣味として乗るバイク需要の普及が順調に進んでいるなかでブランド戦略を徹底した結果、前年度第2四半期に一時的に販売に急ブレーキがかかった分の反動増も含めて、同市場の販売数量は前年度比73.1%増となったことから、アジア全体の販売数量も47.1%増となりました（予算対比では8.3%増でした）。日本市場の販売数量は、前年度末までの流通在庫調整の正常化から販売も徐々に回復してきており、前年度比3.7%減にとどまりました。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、販売数量こそ前年度比0.1%減少しましたが、円安効果等により単価が上昇した結果、売上高は24,348,611千円と前年度比1,415,542千円（6.2%）の増収となりました。広告宣伝費等の販売管理費が増加しましたが、円安効果が利益にも効いたことから、営業利益は7,329,104千円と前年度比624,770千円（9.3%）の増益となりました。経常利益は7,558,186千円と前年度比929,822千円（14.0%）の増益、税金等調整前四半期純利益は7,536,207千円と前年度比920,024千円（13.9%）の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,200,364千円と前年度比572,666千円（12.4%）の増益となりました。

（販売地域別売上高）

① 日本

売上高は4,402,522千円と、前年同期比222,059千円（5.3%）の増収となりました。

② 欧州

売上高は10,336,726千円と、前年同期比436,638千円（4.4%）の増収となりました。

③ 北米

売上高は3,118,110千円と、前年同期比1,157,588千円（▲27.1%）の減収となりました。

④ アジア

売上高は5,666,391千円と、前年同期比1,914,839千円（51.0%）の増収となりました。

⑤ その他の地域（オセアニア、南米）

売上高は824,859千円と、前年同期比407千円（▲0.1%）の減収となりました。

当第3四半期連結累計期間の為替相場は、当社売上換算レート：1ドル＝157.75円、前年同期比7.64円の円安、1ユーロ＝183.08円、前年同期比21.00円の円安、海外子会社換算レート（2026年3月31日）：1ユーロ＝183.41円、前年同期比21.33円の円安となりました。

(2) 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ20,696千円増加し、37,868,737千円となりました。主な要因は、配当金の支払いや自己株式の取得、建物及び構築物の取得等による現金及び現金同等物の減少、売掛金、商品及び製品、原材料及び貯蔵品の増加等による流動資産639,280千円の減少、建物及び構築物の増加等による固定資産659,976千円の増加によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ209,021千円減少し、5,403,281千円となりました。主な要因は、賞与引当金、前受金の減少、買掛金、未払法人税等の増加等による流動負債145,058千円の減少と、退職給付に係る負債の減少等による固定負債63,962千円の減少によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ229,717千円増加し、32,465,456千円となりました。主な要因は、利益剰余金559,632千円の減少と、為替換算調整勘定640,344千円の増加、自己株式148,908千円の減少等であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の業績は、欧州向け販売数量が予算を下回った等の理由により全体の販売数量累計は対計画で若干下振れしたものの、上期を通じて円安となった効果を含めて単価が上昇しているため、売上高は計画比微増、各利益は計画比約1割増で推移しております。今後につきましては、販売数量の計画比若干の下振れを円安効果が打ち消していく傾向が続くとみられる一方、中東情勢がどう進展するか不透明な状況が続くと思われることから、現時点におきましては、2025年11月14日公表の通期連結業績予想を変更しておりません。今後、当社グループの状況により業績予想の修正の必要が認められた場合には、速やかに開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,941,931	17,841,061
受取手形	65,529	95,743
売掛金	2,965,684	3,794,681
商品及び製品	2,765,203	3,256,300
仕掛品	1,503,511	1,121,813
原材料及び貯蔵品	1,011,063	1,358,044
その他	1,362,754	1,509,371
貸倒引当金	△5,803	△6,422
流動資産合計	29,609,874	28,970,593
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,143,363	6,891,469
減価償却累計額	△2,802,576	△2,912,282
建物及び構築物（純額）	3,340,786	3,979,186
機械装置及び運搬具	5,561,163	5,792,864
減価償却累計額	△4,236,505	△4,475,349
機械装置及び運搬具（純額）	1,324,658	1,317,514
工具、器具及び備品	6,356,126	6,803,179
減価償却累計額	△5,895,493	△6,209,608
工具、器具及び備品（純額）	460,632	593,571
土地	1,430,276	1,430,276
リース資産	—	23,657
減価償却累計額	—	△3,641
リース資産（純額）	—	20,016
建設仮勘定	369,611	309,265
使用権資産	835,994	913,142
減価償却累計額	△374,335	△467,170
使用権資産（純額）	461,658	445,971
有形固定資産合計	7,387,623	8,095,802
無形固定資産	177,271	167,146
投資その他の資産		
繰延税金資産	453,991	434,662
その他	219,280	200,531
投資その他の資産合計	673,272	635,194
固定資産合計	8,238,167	8,898,143
資産合計	37,848,041	37,868,737

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	991,886	1,175,019
リース債務	84,210	93,453
未払金	579,913	538,944
未払法人税等	944,971	1,144,892
賞与引当金	356,600	145,900
その他	1,969,020	1,683,334
流動負債合計	4,926,602	4,781,543
固定負債		
リース債務	382,983	388,108
退職給付に係る負債	187,278	117,839
資産除去債務	68,093	68,444
その他	47,345	47,345
固定負債合計	685,699	621,737
負債合計	5,612,302	5,403,281
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,421,929	1,421,929
資本剰余金	422,079	418,773
利益剰余金	31,710,883	31,151,250
自己株式	△2,232,820	△2,083,912
株主資本合計	31,322,072	30,908,041
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	862,757	1,503,101
退職給付に係る調整累計額	38,625	45,785
その他の包括利益累計額合計	901,382	1,548,887
非支配株主持分	12,283	8,528
純資産合計	32,235,738	32,465,456
負債純資産合計	37,848,041	37,868,737

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

	(単位：千円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
売上高	22,933,069	24,348,611
売上原価	12,055,037	12,290,390
売上総利益	10,878,031	12,058,220
販売費及び一般管理費	4,173,697	4,729,116
営業利益	6,704,333	7,329,104
営業外収益		
受取利息	8,943	18,162
為替差益	—	126,238
補助金収入	10,742	87,675
訴訟和解金	7,234	—
その他	14,819	26,274
営業外収益合計	41,738	258,350
営業外費用		
支払利息	15,518	16,127
障害者雇用納付金	3,350	3,150
支払手数料	4	7,499
為替差損	97,078	—
その他	1,757	2,491
営業外費用合計	117,709	29,269
経常利益	6,628,363	7,558,186
特別利益		
固定資産売却益	776	410
特別利益合計	776	410
特別損失		
固定資産除却損	12,956	22,389
特別損失合計	12,956	22,389
税金等調整前四半期純利益	6,616,182	7,536,207
法人税、住民税及び事業税	1,702,119	2,318,369
法人税等調整額	286,365	17,473
法人税等合計	1,988,484	2,335,843
四半期純利益	4,627,698	5,200,364
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,627,698	5,200,364

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	4,627,698	5,200,364
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△1,382	-
為替換算調整勘定	△419,090	636,588
退職給付に係る調整額	16,211	7,160
その他の包括利益合計	△404,261	643,748
四半期包括利益	4,223,436	5,844,113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,223,775	5,847,868
非支配株主に係る四半期包括利益	△339	△3,755

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

【連結財務諸表の作成基準】

四半期連結財務諸表は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準(ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。)に準拠して作成しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)

当社グループは、乗車用ヘルメットの製造販売を主たる事業としております。開発と製造は当社が行い、国内向け販売は当社及び国内子会社が、海外向け販売は当社及び海外子会社が行っております。事業を展開するうえで、販売状況については製品の種類別や地域ごとに分析を行っておりますが、子会社は販売機能のみを有した会社であるため、経営資源の配分の決定や業績評価は、種類別や地域別ではなく当社グループ全体で行っております。従って、事業セグメントは単一です。このため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年11月14日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,395,100千円の取得を行いました。また、2026年4月3日開催の取締役会決議で、会社法第178条の規定による自己株式1,395,100株の消却を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が2,606,611千円減少し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が2,083,912千円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次の通りであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	1,053,409千円	996,377千円

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 千円)

	地域別内訳						合計
	日本	欧州	北米	アジア		その他	
				中国	その他		
ヘルメット関連事業							
二輪車用ヘルメット	3,395,793	8,626,024	3,732,345	2,525,848	1,131,424	766,671	20,178,107
官需用ヘルメット	54,714	—	—	—	—	—	54,714
その他	729,955	1,274,063	543,353	20,934	73,345	58,595	2,700,247
顧客との契約から生じる収益	4,180,463	9,900,087	4,275,699	2,546,782	1,204,769	825,266	22,933,069
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	4,180,463	9,900,087	4,275,699	2,546,782	1,204,769	825,266	22,933,069

当第3四半期連結累計期間(自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)

(単位: 千円)

	地域別内訳						合計
	日本	欧州	北米	アジア		その他	
				中国	その他		
ヘルメット関連事業							
二輪車用ヘルメット	3,549,436	8,693,135	2,829,098	4,533,867	988,115	769,185	21,362,838
官需用ヘルメット	23,364	—	—	—	—	—	23,364
その他	829,722	1,643,591	289,011	46,777	97,630	55,674	2,962,408
顧客との契約から生じる収益	4,402,522	10,336,726	3,118,110	4,580,645	1,085,746	824,859	24,348,611
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	4,402,522	10,336,726	3,118,110	4,580,645	1,085,746	824,859	24,348,611

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)	
品目別	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	21,221,753	114.8
官需用ヘルメット	74,714	76.3
その他	2,695,423	108.3
合計	23,991,891	113.9

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)			
品目別	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	24,429,178	123.7	9,476,847	169.5
官需用ヘルメット	30,824	59.7	15,549	331.1
その他	3,302,985	122.5	810,193	195.8
合計	27,762,988	123.4	10,302,590	171.5

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)	
品目別	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	21,362,838	105.9
官需用ヘルメット	23,364	42.7
その他	2,962,408	109.7
合計	24,348,611	106.2

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
HELMET HOUSE INC.	3,998,411	17.4	2,883,135	11.8
岡田商事(株)	3,013,197	13.1	2,879,357	11.8
XIAMEN CHUANGJIAN HELMETS CO. LTD.	1,293,994	5.6	2,520,163	10.4

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。